
日の出町立本宿小学校 学校だより                   

        本  宿    Ｎｏ．13     

●学習発表会について 
 秋冷の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のことと心よりお喜び申し上げます。 

 さて、この度、本校では記載のとおり学習発表会を実施することとなりました。 

 この日に向けて、子供たちは各学級や学年での日々の練習の中で、それぞれの個性を磨いていま

す。その成果を、保護者の方々をはじめ多くの皆様にご覧いただきたく、ご案内申し上げます。 

 皆様におかれましては、ご多用のことと存じますが、万障お繰り合わせの上、お越しいただき、

ご鑑賞くださると幸甚に存じます。 

 

日時 【児童鑑賞日】  令和６年１１月２９日（金） 午前中 

   【保護者鑑賞日】 令和６年１１月３０日（土） ８：４０～ 授業公開はありません。  

＊３０日（土）に鑑賞できない保護者の方のみ２９日（金）に鑑賞ができます。その場合は１１月

２５日（月）までに連絡帳で担任にお知らせください。また、児童鑑賞日の開始時刻はおおよそ

になりますので予めご了承ください。 

 

    保護者鑑賞日の開始時刻と学年         

８：４０～ 学校長あいさつ 

８：４５～ 
３年生 本宿おかいこ様物語    

～カイコを育てる３年生～ 

９：２０～ １年生 くじらぐも 

９：５０～ ５年生 日本舞踊～荒城の月～ 

１０：３０～ ４年生 令和日の出狸 

１１：１０～ ２年生 スイミー 

１１：４０～ 
６年生 ６年間の成長と絆     

～一人一人が主役になろう～ 

１２：１５ 児童下校 

 

演技中は入退場

をお断りすることが

ありますので、余裕

をもってご来場いた

だきますようお願い

いたします。 

 会場図等は、『学

習発表会のしおり』

を参考にしてくださ

い。 



各学年の演目紹介 

１年生 

 

 

 

 

 

２年生 

 

 

 

 

 

３年生 

 

 

 

 

 

４年生 

 

 

 

 

 

５年生 

 

 

 

 

 

６年生 

 

 

 

本宿小学校１年生の子供たちが、校庭で体操をしていると、空に大きなくものくじらが現れ

ました。くものくじらは１年生の体操のまねっこをしてきます。「ここへおいでよう。」とみん

ながさそうと、くじらも「ここへおいでよう。」とさそってきました。そこからくじらとの空

の旅が始まり・・・。国語で学習した「くじらぐも」を、１年生全員で表現します。お楽しみ

ください。 

あるところに小さな魚の兄弟たちが楽しく暮らしていました。１匹だけはカラス貝よりも

真っ黒。名前はスイミー。ある日マグロに襲われスイミーだけが逃げることができました。海

の中を泳いでいるといろいろな生き物に出会い・・。１学期学習したスイミーを舞台で表現し

ます。 

 

 1 学期から総合的な学習の時間に取り組んできた「おかいこ様」の学習のまとめを１、２年

生にも分かりやすいように劇風に発表します。育てていた時の苦労だけでなく、繭玉から糸を

とる体験についても発表し、校内には作品もかざりたいと思いますのでお楽しみに。 

 

 日の出町にある、二つ塚処分場。その建設にまつわるお話を、住んでいる「たぬき」の目線

を通して、コミカルに演じます。「平成」の「合戦」ではなく「令和」の「平和」な物語です。

一人一人が主役で、一生懸命に表現しますので、楽しみにしていてください。 

 

 ２学期に入り、総合的な学習の時間に日本の文化を勉強しています。浴衣の着方から始ま

り、礼儀作法、日本舞踊も習いました。本番は「荒城の月」を表現豊かに踊ります。元気いっ

ぱいの５年生の、普段とは違う姿をぜひご覧ください。 

 

６年生のテーマは、「６年間の成長」です。子供たちが、グループごとに自分たちで内容や

台本、演出などを考えて表現します。それぞれの学年であった出来事に対し、子供たちは何を

考え、どのような成長があったのか…。一人一人の「成長」をぜひご覧ください。 

 


